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Foreningen - info
Fredriksvern Verfts Venner er en ideell 
organisasjon som ble stiftet 31. januar 2002. 
Foreningen skal arbeide for å bevare og forskjønne 
Fredriksvern verft med Stavern fort og 
blokkhusene, samt å formidle kunnskap om disse 
nasjonale kulturminners historiske og kulturelle 
betydning. Videre skal foreningen bidra til at 
Fredriksvern verft skal være en arena for kultur
aktiviteter tilpasset bygningene og områdets 
historie og særpreg.
Som et ledd i informasjonsarbeidet forestår 
foreningens medlemmer guiding på verftsområdet. 
Det er mulig å bestille guidede turer for grupper 
hele året. Henvendelser om dette kan gjøres til 
venneforeningen direkte enten til vår guide- 
koordinator eller via våre hjemmesider.
Venneforeningen står også for driften av Galei- 
museet i Galeiskur nr 16, Luftforsvarsutstillingen og 
Kommandersersjantrommet i Kadettbrakka. 
Disse er åpent for publikum på annonserte tider 
i sommerhalvåret, men kan åpnes for omvisning 
av grupper hele året. Foreningen utgir i tillegg et 
tidsskrift «Værfts-Magazinet» som bringer artikler 
og bilder knyttet til verftes mangeårige historie 
som forsvarsanlegg, samt aktuelle saker fra dagens 
Verft. Medlemskap i foreningen er åpent for alle.
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Årets første utgave av 
Værfts-Magazinet er en vår - 
og påskeutgave. Vi ser 
frem til en ny sesong og håper 
på møter med publikum og 
kontakt med medlemmene. 
Dere vil se at vi har endret litt 
på museumsutstillingene våre.

Vi har ervervet noen nye interessante gjenstander 
og har satset på en mer pedagogisk montering av 
utstillingene. Regimentssalen blir supplert med 
ytterligere dokumentasjon fra Luftvernregimentets 
historie.
Fredriksvern Verfts Venner er en viktig del av den 
nåværende virksomheten på verftet, og spesielt 
interessant er det å finne frem til opplysninger 
om personer som har preget historien, på godt og 
vondt. I denne utgaven av bladet vårt presenterer 
vi forskjellige mennesker som var knyttet til verftet 
i kortere eller lengre tid.

En militær institusjon som Fredriksvern verft var 
utad et uttrykk for maskulin kultur. Men det var og 

er et miljø med arbeidsplasser og skoleplasser for 
både menn og kvinner. Mange familier var avhen
gige av verftets eksistens.
Staverns kulturvirksomhet har også vært nært 
knyttet til de militære anlegg; festligheter i uteom
rådene, konserter i Kommandantboligen, kun- 
stnervirksomhet på Citadellet og i Steinbrakka og 
ikke minst kino og andre aktiviteter i Soldathjem- 
met, slik det presenteres i denne utgaven. Verftets 
betydning for lokalsamfunnet kan ikke overvur
deres, derfor støtter vi arbeidet for å sikre Politi- 
høyskolens plass på Fredriksvern verft.
Vi er avhengige av myndighetenes coronare- 
striksjoner en tid fremover. Planene for våren og 
sommeren må tilpasses smittesituasjonen, derfor 
annonserer vi endringer i åpningstider og tilbud på 
Facebook-siden og hjemmesiden.

Takk til alle bidragsyterne til denne utgaven av 
Værfts-Magazinet.

Vennlig hilsen
Dyveke von Hanno Bast, leder FVV

Våre bedriftsmedlemmer—støtter du dem støtter du oss

Utrykningspolitiet UP POLITIHØGSKOLEN
- ■ ) AKTISSEK TORENS KURS- OG ØVtNCSSENIER

Redaksjonelt
I forrige nummer av Værfts-Magazinet hadde vi en artikkel om gatenavn i Stavern hvor vi stilte oss litt 
undrende til at Finn Wedels vei ikke var klassifisert som gate. Fra vårt medlem Leif Brestrup har vi fått en 
forklaring på det. Han opplyser at i hans gutteår var dette en vei og langt smalere enn gatene i området og 
heller ikke asfaltert som gatene for øvrig i Stavern på 50-tallet. Veien var nedgrodd med mye gras og var 
nærmest en gangsti fram til boligene. Muligens var den ikke kommunal. Senere har veien blitt utvidet ved 
at hagegjerdene til tilstøtende eiendommer har blitt satt lengere inn for å gi adkomst for biler og asfalter
ing.
Det er flott at vi får tilbakemelding på det vi skriver, på den måten får vi ny viten om Stavern og 
Fredriksvern verfts historie.
I dette nummer har Dyveke Bast skrevet en artikkel om forfatteren Jonas Lie som forsøkte å bli sjøoff
iser og hans opplevelser under oppholdet i Fredriksvern som senere dannet grunnlag for boken «Kom- 
mandørens døtre». Olav Bjørnflaten har dukket ned i historien om Olav Folahefte som ble henrettet på 
Kaken i 1816. Dessuten blir det flere andre artikler som forhåpentligvis vil glede våre lesere.

Vi ønsker alle God Påske!
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o/n e/i
Tekst: Dyveke Bast

Gravplate ved Fredriksvern 
kirke over kommandør 
Johan Henrik Wiese (1790- 
1844) og datteren Anna 
Sophie, som ble bare 23 år 
gammel. Wiese var kom
mandør på Fredriksvern 
verft fra 1836 til 1843. Han 
døde allerede året etter at 
han var gått av, et halvt år 
etter datteren. Moren ble 
boende i byen, i Fjerdingen, 
til hun døde i 1886, hennes 
gravplate ligger ved siden av 
denne.

Forfatteren Jonas Lie (1831-1908) kom til Fredriksvern få år etter den unge Anna Sophies 
Wieses død. Hun kan ha vært modell til den unge Marthe med søsteren Cecilie i roma
nen «Kommandørens Døttre». Navnet Wiese er blitt til Witt. Lie viser skjebnen til de to 
døtrene til kommandøren i det idylliske Fredriksvern. Romanen er et innlegg i kampen for 
kvinners selvstendighet, respekt for praktisk utdannelse og arbeid og frie, usnobbete om
gangsformer.

«En tjenestemand beredte sig i den blege Solned
gang til at affire Flaget ved Etablissementets Vold. 
- Det var adskillige hos Kommandørens i aften; 
der blinkede i Uniformer med Ankerknapper, og 
i Vinduskarmen saas de graa Nakker af et par æl- 
dre Søoffiserer.» Slik innleder Jonas Lies roman 
fra 1886. Men miljøskildringen fører tilbake i tid, 
rett inn i 1840-årenes Fredriksvern, verftet og in
teriørene. Lie beskriver gullister oppunder taket i 
Kommandantboligen, tynne hvite gardiner, por
tretter på veggene, et londonsk slagur i mahogni, 
noen bløte lenestoler, en divan, et divanbord, en 
hjørnesofa, ovner, en pidestall og en sybordfor- 

høyning ved vinduet. Det er et piano som Cecilie 
Witt spiller på mens hun synger. Kadettunderoffi- 
serene har hvite benklær og epåletter med gull
frynser på skulderen. I Kongesalen er kongepor- 
trettet, som idag, det er takmalerier, gulvet er 
hvitskurt, og det lukter av epler som lagres der 
inne. I hagen er det glassepler og pergamottpærer. 
I kanalen ligger en pram mellom større båter, len
ger ute er det badehus. Blokkhusene nevnes som 
utsiktspunkter, fortrolige samtaler finner sted i 
lysthuset. I byen er det bl.a. galanteriforretning, 
kakebod og Madam Andersen leiebibliotek, der 
Cecilie har privatkonto.
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Mens skutene ligger i ro i vintersesongen, utspil
ler det seg et sosialt liv med baller og annen sel
skapelighet. Cecilie og den yngre Marthe har gått 
på skole i Kristiansfeldt i tre år «for å holde dem 
uberørte i skoleårene, fri for ungdomskurtise», 
som moren sier. Men det skal vise seg å ikke hol
de. Helten i boken er Jan, kommandørens nevø og 
elev på styrmannsskolen, ikke Søe-cadettinstitut- 
tet. Han er, som Lie selv i sin tid, innlosjert hos 
kommandantfamilien. Heltinnen er kommandø
rens yngste datter Marthe, og Jan blir hennes kjæ
reste. Hun er livlig og naturlig, han er praktisk og 
sunn. Søsteren Cecile er «knusende vakker». Mo
ren og sønnen Karsten uttrykker tidens krav. Den 
senere fyrdirektør og tegner C.F. Diriks er brukt 
som forbilde for Fasting, som forteller om de nye 
fyrtårn han har vært med å bygge og vil snakke 
fornuftig og dele tankene med Cecilie. Men den 
unaturlige oppdragelsen har kuet henne slik at 
deres forelskelse løper ut i ingenting.
Cecilie blir gående hjemme og tar på seg frivillig 
fattighjelp. Arbeid er upassende, «farlig å ta 
mannfolkenes privilegium og ville dominere». 
Jan blir ikke godtatt i familien; «en sjøoffiser kan 
ikke se en koffardikaptein med kikkert engang». 
Han reiser ut som kaptein på et petroleumsskip. 
Dette eksploderer ute i Atlanterhavet. Marthe sit

ter igjen gravid. Det må skjules, hun sendes til 
Tyskland for å føde barnet, en gutt. Hun forlater 
ham der i fosterhjem. Som den virkelige Anna 
Sophie Wiese dør hun ung, av tuberkulose. 
Marthe får se gutten sin bare et øyeblikk før hun 
dør.
Lie lar kommandøren innrømme og uttrykke den 
uretten de alle har gjort mot Marthe og sønnen 
hennes: «det var en vakker gut.... Prægtig gut... 
rigtig en prægtig gut! - det er synd i Dig ... og 
Synd i os allesammen....». «Kommandørens døt- 
tre» talte til hjertene og var ett av mange bidrag til 
å modernisere Norge, både holdninger og prak
tisk politikk. Lie valgte Fredriksvern som scenen 
der Marthe og Cecilie forteller «tituseners skjeb
ne, som var akkurat den samme.»

Jonas Lie, tur-retur Fredriksvern
Jonas Lie var født i Hokksund, men vokste opp i 
Tromsø. Han hatet og avskydde skolen, kom sta
dig for sent. 1 1846 flyttet familien hans til Sunn- 
hordaland, og Jonas, 13 år, reiste til Fredriksvern 
for en maritim utdannelse. Han fikk bo i Kom- 
mandantboligen i kvistkarnappet i 2. etasje, mens 
han forberedte seg til opptak ved Søkadettinsti- 
tuttet.

C. F. Diriks: «Dåpen». De nye kadettene 
måtte gjennom tøffe innvielsesritualer. 
Som aspirant fikk Jonas Lie også en del 
arbeidsoppgaver. Han måtte blant annet 
vekke kadettene hver morgen før kl 6. De 
moret seg med å mobbe den lille aspir
anten. Men han slo tilbake, en gang i 
slagsmål med larviksgutten Otter Steen.

Lie måtte oppgi marinen siden han ikke klarte 
opptaksprøven. Det sies at det skyldtes det dårlige 
synet, men kanskje like gjerne hans sterke motvil
je mot strenge regler og brutaliteten han ble kjent 
med i marinemiljøet. Minnene fra Fredriksvern 
varte uansett i alle år, og han skrev senere om inn
trykkene herfra: «De flade Rakkebaaer ved Fred- 
riksværn, som ligger lige i Vandskorpen og i en 
stille Dag laver hvidt Melkeskyl indover, kan i 
Uveir virke som Mure og Taarne i Natten. Man 
kunde beskrive et sligt Skjær, hvormange Fartøie 
der vel har sat Næsen derind - hvorledes Bølger- 

ne har slidt og boret, væltet Stene, poleret og glat
tet paa Granitten ... Og saa Frederiksværns By 
med de røde, staburlignene militære Bygninger 
bag Værftet og tilvenster Værftschefsbygningen. 
Dér har mangt et stolt Krigsskib svajet op.» 
Lie begynte på Katedralskolen i Bergen og virket 
svært beleven der han stilte i Søkadettas- 
pirant-uniform med blanke ankerknapper. Men 
han var en middelhavsfarer i skolen og tok artium 
på Heltbergs Studentfabrik i Christiania for å stu
dere juss som faren, Mons Lie. Faren var kjent 
som streng og hissig. Det var moren, Pauline f.
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Tiller, som ga ham sansen for eventyr og mystikk 
og lengselen etter å bli dikter. En tredje viktig per
son i hans liv ble kusinen Thomasine. Lie skrev 
om henne til en venn: «En Blondine med blaa 
Øine, som naar de, hvad er ogsaa i almindelighed 
gjøre, lyse af indvortes Glæde, ere ganske uimod- 
staaelige. - Hun er forresten et meget godt Hoved 
og meget munter.»

Fra Kongsvinger med en livslang gjeld
Etter juridisk embedseksamen fikk Jonas Lie i 
1860 en god stilling som sakførerfullmektig på 
Kongsvinger. Han og Thomasine giftet seg pinse
aften samme år. De skapte et hjem på Kongsvin
ger og fikk fem barn mens de bodde der oppe. 
Men to av dem døde som små, og begge er begra
vet på Vinger kirkegård. Lie opprettholdt venn
skapet fra Studentfabrikken med blant andre 
Bjørnson, Vinje og Ole Bull, som kom på besøk. 
Lie startet snart sin egen forretningsvirksomhet 
på Kongsvinger. Det var gyldne tider med inves- 
teringer og «selskabelighet og forferdelige Kort- 
lag med høit Spil baade om Gaard og Grund». I 
1868 kom et krakk, Lie ble ruinert. Han sto igjen 
med en uhyre gjeld, som tynget ham nesten hele 
livet. Thomasine fattet likevel mot og overbeviste 
ham om at nå kunne han ta fatt på litteraturen og 
følge dikterkallet. Thomasine hadde arvet farens, 
Mikael Lies, liberale og demokratiske holdninger. 
De preget henne og Jonas Lie i det samarbeidet de 
utviklet når Lie begynte livet som forfatter. De 
forlot Kongsvinger og flyttet til Kristiania.
Med en reisekofferten som underlag skrev Lie 
diktet «Farvel til Glommendalen», Glomma er 
du-et i diktet, som alltid vi gjenspeiles i hans tan
ker. Han vil flyte mot havet som en stokk i elven 
og slutter diktet med minnet om de to små barna 
som hviler ved kirken:

«Men mangestunder vil ud paa Færden 
min Tanke stille Dig speile af 

og dvæle hos dig - helst hvor Du svinger 
Din Vei om kirken deropi Vinger»

Til Europa
Lie reiste til Roma i 1871 med Thomasine og de 
fire små barna de nå hadde. Han hadde debutert 
som romanforfatter og fått stipend. I Roma skrev 
Lie tre romaner med tema fra sjølivet. En kantate 
til jubileet for slaget ved Hafrsfjord 872 skulle 
også skrives mens han var der nede. Men nå måt
te han se havet for å få det til. Familien reiste ut til 

stranden ved Ostia. Der tok han sjøvann i hendene 
og drakk. Sønnen spurte om han trengte det inn
vendig. «Aa det er deiligt» - svarte han og slubre- 
de i sig - «deiligt, prøv bare». Dagene etter skrev 
Lie sin «Sang til Tusenaarsfesten», til feiringen 18. 
juli 1872.
Lie var utenlands i 27 år. Som realist skrev han 
for å endre samfunnet, og for å betale ned på den 
store gjelden. I et brev til Bjørnson 1879 sier Lie at 
han «beder blot Gud forunde mig tid til det - jeg 
er en senhøstes kar.» En rekke romaner kom i tiå
ret som fulgte. På 1890-tallet fikk verkene hans et 
nyromantisk drag, inspirert av eventyr, myter og 
nordlandsk natur. Jonas Lie ble en elsket forfatter, 
tidsskrifter, damp- og seilfartøyer ble oppkalt et
ter ham.

Opprør i kunst og
litteratur, brudd med Bjørnson
Høsten 1886 kom en rekke kontroversielle norske 
bøker. Hans Jægers «Fra Kristianiabohemen» og 
Christian Krohgs «Albertine» ble beslaglagt, og 
Edvard Munch sjokkerte publikum med maleriet 
«Syk pike» på Høstutstillingen. Striden for å bed
re samfunnsforholdene ble kjempet på ulike om
råder. Romanen «Kommandørens Døttre» kom 
også i 1886. Lie, som ble kalt «hjemmets dikter», 
valgte en mer dempet fremstilling av urettferdig- 
heten. Tittelen henspiller på Camilla Collets 
«Amtmandens Døttre», og kvinnens frigjøring er 
tema i begge romaner. Lie var selv en av initiativ- 
tagerne til Norsk kvinnesaksforening i 1884, sam
me år som riksrettssaken svekket kongens og em- 
bedsmennenes makt, og parlamentarismen ble 
innført.
Bjørnson var en sterk aktør i den norske selvsten- 
dighetskampen, ofte for sterk. Det kom til et 
brudd mellom Bjørnson og Lie i 1886. Det skjed
de i en Paris- restaurant med mange norske kunst
nere til stede, blant dem de to forfatterne. I et speil 
fikk Bjørnson øye på en av sine motstandere 
komme inn. Bjørnson krevde nå at de som var 
hans venner fikk følge ham ut. Ingen adlød. Opp
trinnet ødela forholdet mellom Bjørnson og Lie i 
en årrekke.

Tilbake Fredriksvern og 
forsoning med Bjørnson
Mens Lie var utenlands, fikk han ofte spørsmål 
om å komme hjem, til og med fra Oscar 2. Han 
beundret Lie, men håpet også på Lies støtte i riks
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rettssaken. Lie svarte at det ville være som å oppgi 
sin diktning. Kongen ga ham opp: «Lad ham seile 
sin egen sø, måske finder han engang en red- 
ningshavn, måske (ja sannsynligvis) ikke, men 
derover råde Gud, ikke vi.»
Redningshavnen ble det gamle Fredriksvern. 
Gjelden var endelig nedbetalt, og Thomasine og 
Jonas Lie fikk bygget et arkitekttegnet hus i soren- 
skriverstil fra Strømmen fabrikker. Det sto ferdig 
i 1906 og fikk navnet «Elisenfryd» etter deres fel
les bestefar Mons Lies eiendom på Inderøya ved 
Trondhjem. Thomasine begynte å anlegge en vak
ker parkliknende hage ned mot sjøen. Gamle 
venner kom på besøk. En dag kom også Bjørnson. 
Lie tok imot ham på trappen, der ble de to ståen
de og stryke hverandre over armene mens de be
veget hvisket hverandres navn. De ble endelig for
sonet. Bjørnson skrev senere: «Jeg har ham så 
meget at takke- han gikk og blinket vei i en stor 
skog. Og skogen var det ukjente vi skulle frem 
gjennom begge to. - han var den lumskeste, leen
de nedbryter av det, som sto i høy anseelse uten 
lenger å ha rett til plassen, det som var innhult.» 
Allerede året etter ble Thomasine rammet av et 
hjerneslag. Presten kom hjem til dem, og hun sat
te seg opp på sengekanten. «Du sitter som på 
bramråen, Tommen», sa Jonas Lie oppmuntrende 
med et sjømannsuttrykk. Høyre arm var lammet, 

og legen, den unge Christian Magnus Sin- 
ding-Larsen, spurte: «Kan De ikke bevege Deres 
arm, frue? Så smilte hun skøyeraktig og svarte: 
«Jeg gidder ikke.» Hun døde 7. oktober 1907. 
Hele byen viste sin kjærlighet til henne, med et 
vell av blomster til båren, og byens kvinner pyntet 
kirken.
Lie ble en ensom mann, nesten blind og svekket 
mentalt. Han døde hjemme hos sønnen Michael 
på gården Fleskum i Bærum 5. juli 1908 på vei 
tilbake til Fredriksvern. Om aftenen etter bisettel
sen i Trefoldighetskirken i Kristiania ble kisten 
bragt ned til dampskipet «Kong Haakon» og vide
re til Fredriksvern for å jordfestes.
«Tidlig neste morgen stod dampskipet med flag
get på halv stang inn til Fredriksvern. Bryggen var 
full av folk, som blottet hodene, idet kisten ble bå
ret i land. Kirken var smykket med blomster, og 
den var fylt til siste plass. Der var krigsskolens of
fiserer, kadetter og aspiranter og tallrike tilreisen
de. Sognepresten fremførte det siste hjertelige far
vel fra venner og bekjente og ikke minst fra 
Fredriksvern by. Herredstyrets medlemmer bar 
kisten ut, så ble den senket i jordens skjød på den 
ærverdige marinekirkegård, hvis grønsvær gjem
mer så mange stolte navne. Der - rett ut mot hav- 
brynet - hviler Jonas Lie ved sin hustrus side.»

Jo Visdal: «Jonas og Thomasine 
Lie», bronsereliefffra gravstøtten 
ved Fredriksvern kirke. I samar
beidet mellom de to sies det at 
«han var den diktende ånd, hun 
den hjelpende hånd.- Hun an
tydet ideer og ordnet intrigen, han 
skapte personenes verden og blåste 
livsens ånde i dem.» Men de sto så 
nær hverandre hele livet at hun må 
sees som en jevnbyrdig medarbei
der. Jonas Lies diktning var ikke 
blitt til uten Thomasine.

Kilde:
Erik Lie (Jonas Lies yngste sønn): «Jonas Lie. Opplevelser»1908, Gyldendalske bokhandel, nordisk forlag, Kristiania og 
København, alle sitater er også hentet herfra.



Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: Gro Bakken og Telesoga

I forbindelse med oppgradering vann og kloakksystemet i Stavern sentrum for noen år siden 
ble det funnet et skjelett under gatenivå. Funnet vakte naturlig nok en del oppmerksomhet 
og arbeidene ble stoppet. Siden skjelettet manglet hode var en av de første teoriene om det 
kunne være levningene av Olav Jonnsen Folahefte, som ble henrettet ved halshogging på 
Kaken i 1816. Det var lokalavisen Østlandsposten som lanserte denne teorien, som en mulig 
forklaring på likfunnet. Skjelettet ble sendt til rettsmedisinsk institutt som raskt slo fast at 
liket ikke kunne stamme fra henrettelsen på Kaken, da det viste seg å være et kvinnelik. 
Siden levningene ble anslått å være 2-3 hundre år gamle, ble det ikke opprettet noen krimi
nalsak på bakgrunn av funnet. Mange var klar over at det fantes et rettersted på Kaken, men 
svært få kjente til historien om Olav Jonnson Folahefte, og hans møte med bøddelen i Stavern.

Olav Jonnson Folahefte dy.
Olav Jonnson Folahefte ble født 17. desember 1787 på en husmannsplass 
som i dag ligger under gården Jusureid. Stedet ligger i en liten bygd i 
Kviteseid kommune, i nåværende Vestfold og Telemark fylke. Han var 
yngstemann i en barneflokk på fire, som vokste opp på denne skrinne og 
solløse plassen. Hans eldre søsken flyttet tidlig fra plassen, men en folke
telling fra 1801, viser at Olav bor på plassen sammen med sine foreldre. 
Det fortelles at hans søsken skikket seg meget bra, og at deres ettermæle 
er det ingen grunn til å skamme seg over. De bosatte seg alle i nærområ
det, men i likhet med mange andre, flyttet flere av deres etterkommere til 
Amerika. Det fortelles videre at Olav jobbet som gårdsgutt hos flere bøn
der i området, og viste seg å være en flink arbeidskar. Det kan også se ut 
som at han hadde en heldig omgang med det andre kjønn i sitt korte liv. 
Ryktene ville ha det til at han hadde flere «lausunger» som de kalte det på 
den tiden. Sommeren 1815 tok Olav Folahefte seg slåttejobb på gården 
Bratterud i Eidsborg ikke langt fra Dalen i Tokke kommune. Her bodde 
Tarjei Olavson Bratterud sammen med kona Signe Halvorsdotter og de
res fire små barn. Kona Signe var en usedvanlig vakker kvinne går det 
frem av folkemunne, og stadfestes også i Tingboken. Olav og Signe inn
ledet raskt et forhold og oppførte seg på en måte som gjorde at mannen 
Tarjei ikke kunne unngå å oppdage det.

Bilde viser Gunnar Strand som bor i dag 
på gården Jusureid, her er han ved de 
overgrodde hustuftene hvor Olav 
Jonnson Folahefte ble født.

Drapet på Bratterud/saksgangen og henrettelsen
Forholdet mellom Olav og Signe var nå kjent over hele bygda, og husbonden Tarjei forstod at han måtte få satt 
en stopper for det hele. Om kvelden den 25. oktober 1815. gjorde han seg klar til å oppsøke lensmannen i Lår
dal. Folaheften og Signe ante uråd og det oppstod et basketak mellom husbonden og slåttekaren, hvor Tarjei ble 
drept etter flere slag fra en øksehammer. Etter ugjerningen fraktet de liket ned til elva som gikk flomstri. Her 
ble liket kastet ut fra en berghammer.

Forsvinningen av Tarjei Bratterud ble etter hvert kjent i bygda og Olav og Signe ble kalt inn til avhør. I starten 
nektet de plent for å ha noe med forsvinningen å gjøre, men til slutt måtte de tilstå ugjerningen. Det gikk rykter 
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om at Signe ble skjenket full av sorenskriveren under forhørene, noe som ikke går frem av noe dokument. De 
ble soknet i elven etter Tarjei, men han ble aldri funnet. Signe og Olav ble satt i fangenskap i påvente av at sa
ken skulle fremmes for tingretten.

Tingretten under ledelse av sorenskriver Ole Juel behandlet saken 2. april 1816. Her ble Signe dømt til livsvarig 
tukthus, hvor hun også døde. Olav ble først dømt til livsvarig tukthus, men dommen ble anket og gjort om til 
dødsstraff. En anke om nåde fra domfelte ble avslått i statsråd 23. august 1816, og hans dager var snart talte. 
Olav (Folaheften) var innrullert i Det Telemarkske regiment, som vi i dag kjenner som Telemarksbataljonen, og 
som hadde sitt tilholdssted i Stavern på den tiden. Dette var grunnen til han skulle henrettes på militært områ
de, og Stavern ble valgt til rettersted.

Retterstedet på Kaken
Det har vist seg vanskelig å finne detaljer som viser eksakt plassering av retterstedet. Det vi vet er at det lå i om
rådet Kaken, hvor det i dag er fotballbaner og idrettshall. Imidlertid vet vi at bøddelen, som den gang var om
reisende benyttet et hus i området i forbindelse med henrettelser. Bøddelens hus er et kjent begrep i Stavern, og 
ligger i starten av Kjærlighetsstien som går ned til Skråvika. Huset må ikke forveksles med det huset som ligger 
der i dag, men hustuftene fra bøddelens hus kan fremdeles iakttas på nedsiden av dette huset. Det kan ikke 
vært mye brukt da vi vet at henrettelsen av Olav Jonnson Folahefte var den eneste som ble utført her. Retter
stedet på Kaken lå under Akershus stift (Østlandet) og var betegnet som militært rettersted, naturlig nok med 
tanke på sin beliggenhet. 10. oktober 1816 ble dagen Olav skulle føres til skafottet. Bøddelen eller skarpretteren 
var August Anton Lædel. Han var skarpretter i Akershus stift amt (Østlandet) samt militær skarpretter. Han 
hadde arvet den tvilsomme jobben fra sin far Franz Gotschalck Lædel. Etter en særdeles mislykket henrettelse I 
1834 overlot August Anton Lædel jobben til sin sønn Guttorm Lædel.

Etterord
Historien om Olav Jonnson Folahefte vakte selvfølgelig stor oppstandelse i det lille lokalsamfunnet i Vest Tele
mark. Det ble utgitt en bok i 1951, som utførlig beskriver hva som skjedde denne sommeren. Boken med titte
len «Framand kar kjem til gards» skrevet av Tone Arak, er en roman og med alle friheter en slik fremstilling 
tillater seg. Boken ble trukket tilbake etter begjæring fra familiene til de involverte, men ble gjort tilgjengelig 
igjen i 2011. Dette viser hvor betent denne saken var helt opp mot vår tid.

Mange kjenner til historien, men lokalhistoriker Arne T Aabø har kastet nytt og viktig lys over saken. Det skul
le vise seg at hovedpersonen hadde et jentebarn som ble døpt Signe. I kirkeboken fra Lårdal står det følgende: 
«Moderen pige Ingeborg Rejersdatter Svenskerud og Barnefader utlagt Soldat Ola Jonnson Folahefte afHvidesø pt. 
gjeld».

Datteren Signe vokste opp som uekte barn, og det kan se ut som store deler 
av familien etter Olav utvandret til USA, vi må derfor over Atlanteren for å 
finne slekten. Arne T Aabø skriver i Tokke Historielag årsskrift om en tur til 
Amerika i 2007, hvor de traff flere personer som stammet direkte fra Olav 
Jonnson Folahefte. Historien om Folaheften som han kalles i lokalmiljø
et, er ikke glemt og lever fortsatt om enn i mange varianter. Det ble diktet 
en vise, hvor det blir påstått at han selv skrev teksten i fangenskap.. Dette 
er nok lite sannsynlig, men siste vers av visa kan tyde på at han angret sin 
ugjerning.

John K. Stowe oldebarn av
Olav Folahefte

Folaheftevisa
Jeg fattige fange nå sidde må her
Jeg tenkte min ondskap at skjule.
Man vilde nu skjule sin onde uferd, men kunde det slet 
ingenlunde. Jeg skrive vil her hvad jeg haver lært, til 
skræk og advarsel for andre.

Kilder: Torjus Loupedalen: Kviteseid bygdesoge 
- ættesoga Tokke historielag, årsskrift 2010 

Østlandsposten 
Wikipedia
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Tekst: Per Inge Olsen

1. februar 1961 ble Luftvernartilleriets befalsskole i Stavern og 
Flyvåpenets administrasjonsskole med tilhold på Fornebu slått 
sammen til Luftforsvarets befals- og administrasjonsskole med 
standkvarter Fredriksvern verft. Flyvåpenets administrasjons
kurser kom i gang på Fornebu høsten 1952 og det første ser- 
sjantkurset startet opp tidlig på året i 1953.1 oktober samme år 
startet det første offiserkurset. I desember 1955 ble navnet en
dret til Flyvåpenets administrasjonsskole. (FVAS). Det ble 
tidlig klart at skolen på Fornebu trengte nye lokaler. De holdt til 
i gammel brakkebebyggelse og området ga liten mulighet til 
øvingsaktiviteter. Dessuten ville utvidelse av flyplassen kreve 
større arealer. Utdanningen ved sersjantlinjen på Fornebu gikk 
over 4 måneder og ved offiserslinjen 6-7 måneder.
Allerede 16. oktober 1959 ble sersjantlinjen overført til Stavern. Kapt. Nilsen med det nye skolemerket
I september var det tatt opp 60 elever på Fornebu og disse ble
nå overført til Stavern sammen med flere instruktører. Hovedinstruktør var major Fjeld. Åpningshøy- 
tideligheten fant sted på Soldathjemmet med representanter for Flyvåpenets Overkommando til stede. 
Etter etableringen i Stavern ble det utdannet 4 kull på sersjantlinjen av kortere varighet. Dette var i all 
hovedsak etterutdanning av be
fal som måtte konvertere fra 
andre bransjer. Det siste kullet 
ble tatt opp 5. januar 1961 og 
avsluttet 1. juli 1961. Den ordi
nære befalsutdanningen ved 
LBAS/sersjantlinjen startet 
med aspirantperiode 19. juli 
1961 og avsluttet 22. september 
1962.
Kullet besto av 37 elever.
Siste kull ved Luftvernartilleri
ets befalsskole gikk ut 2. juli 
1960.
LBAS/sersjantlinjen skulle ut
vikle seg til å bli Luftforsvarets 
befalsskole, opprettet i 1973. 
Offiserslinjen flyttet til Stavern 
i 1961 etter et midlertidig år på 
Lutvatn.

Første ordinære kull ved LBAS/Sersjantlinjen får sine vitnemål i Kommandant- 
boligen 22. september 1962
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Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: FVV's fotoarkiv

Kari Korsdal, født Narvesen, ble født 30. juni 
1937 på gården Fuglevik i Brunlanes. Her 
bodde hun hele sitt liv sammen med sin fa
milie. Hun overtok etter hvert gården og stif
tet sin egen familie. Fuglevik gård ble hennes 
faste og kjære base gjennom hele livet.

Kari startet sin karriere på Fredriksvern verft 
i 1955, hvor hun som 18 åring ble ansatt som 
kontormedarbeider. Dette skulle bli hennes 
faste arbeidsplass gjennom mange år. Hen
nes evne til videre utdanning og kompetan- 
seheving gjorde henne til en meget dyktig 
skole - og kursadministrator. Hun deltok et
ter hvert som instruktør, en jobb som passet 
henne som hånd i hanske. Her oppnådde 
hun meget gode resultater, takket være hen
nes gode kunnskaper, og evne til å kommu
nisere med andre. I voksen alder syntes Kari 
at tiden var inne for å øke sine kunnskaper, 
og hun gjennomførte eksamen artium som 
privatist. Etter avlagt eksamen fortsatte hun 
med språkstudier, og etter hvert historiestu-

dier. I 1988 avla hun eksamen i historie grunnfag med glimrende resultat. I tillegg til dette hadde hun 
sørget for å skaffe seg mye av den utdannelsen som Forsvaret kunne tilby. Alt dette ble gjennomført i en 
tid hvor hun var alene med ansvaret for barna, da ektemannen Reidar gikk tidlig bort.

Da skyteskolen igjen ble opprettet på 1970 tallet, ble Kari med på laget. Her ble hun en sentral person i 
arbeidet med reglement og instrukser for Luftvernartilleriet. Mange som tjenestegjorde eller gikk på 
kurs på Skyteskolen denne tiden husker Kari med glede. Siste arbeidsplass ved verftet hadde Kari ved 
Forvaltningsskolen, hvor hun blant annet underviste i norsk og kontortjeneste.

Kari var i tillegg til mangfoldige virke på verftet levende interessert i lokalhistorie. Jubileumsboken 
«Fredriksvern verft 1750 - 2000», som ble utgitt i forbindelse med verftets 200 års jubileum, var en 
opprinnelig ide fra Kari. Boken hun skrev sammen med Hans Støvern, ble et praktverk. Dessverre fikk 
ikke Kari oppleve å se boken ferdigskrevet da hun døde i 1999, året før utgivelsen. Kari Korsdal ble 
dekorert med Forsvarsmedaljen med tre stjerner for sin tjeneste i Forsvaret.
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Tekst: Per Inge Olsen Avisutklipp: Østlands-Postens arkiv.

Soldathjemmet i Skråvika har etter krigen vært en viktig møteplass for Forsvarets per
sonell og lokalbefolkningen Stavern. Her var det kantine og en stor kinosal som i tillegg 
til å vise film ble benyttet til forskjellige arrangementer som konserter, revyer, danse
tilstelninger, foredrag m.m. En kan uten videre si at dette var Staverns kulturhus.
Bygningen ble oppført i 1941 som rekreasjonssted for tyske soldater og ble etter krigen 
nyttet som velferdssenter for soldater og befal som var i tjeneste ved Fredriksvern verft.

Historikk
Tyskerne bygde mange Soldathjem i Norge under 
krigen. Flere var bygget over samme lest av prefa
brikkerte elementer. «Soldatenheim» i Stavern 
var stort sett ferdig i oktober 1941 og offisielt inn
viet 17. mai 1942. Bygningen rommet kino- og 
teatersal for 350 personer, spisesal, bibliotek, 
sløydsal, lese- og skrivesal, kjøkken og salong for 
offiserer. Den skulle til enhver tid kunne huse 2 
offiserer og 100 menige.
12. mai 1945 ble det norske flagg heist på Soldat
hjemmet da hjemmestyrkene rykket inn. De 
holdt til på Soldathjemmet til 14. juli 1945 da an
dre styrker fra Forsvaret overtok vaktholdet.
4. september 1946 ble Soldathjemmet offisielt 
gjenåpnet med en enkel tilstelning hvor bl.a. Her
man Wildenvey hadde en opplesning. I tillegg til 
å være en arena for kulturaktiviteter rommet byg
ningen etter krigen flere leiligheter for forsvarsan- 
satte. Velferdskontoret som tidligere holdt til i en 
brakke inne på leirområdet flyttet hit i 1974. Her 
var det bibliotek, hobbyrom og musikkrom som 
soldatene kunne benytte. På slutten av 1980-tallet 
ble det i vestre fløy etablert sykestue, lege- og 
tannlegekontor. Det ble også vigslet et kapell i et 
av rommene. I østre fløy flyttet Sanitetslinjen, se
nere Sanitetsskolen inn. Etter at Forsvaret la ned 
sin virksomhet i Stavern i 2002 sto bygningen 
ubenyttet og forfallet tiltok gradvis.
29.juni 2011 ble Soldathjemmet fredet og i 2014 
solgt. Etter et omfattende restaureringsarbeid av 
de nye eierne gjenåpnet Soldathjemmet 20. mai 
2017.1 dag er det hybler i begge fløyer og det fin
nes møterom som kan leies til ulike arrangemen
ter.

Kantina
Kantinevirksomheten kom raskt i gang etter kri
gen. Dette var et viktig velferdstilbud for leirens 
soldater. Her var det mulig å få seg en kopp kaffe 
og et wienerbrød til en akseptabel pris. Dagpen
gene man fikk skulle jo dekke så mangt og rakk 
ikke særlig langt. Lotteforeningen som ble stiftet 
25. januar i 1946 fikk ansvar for kantinedriften. 
Lottene var meget populære blant mannskapene 
og sto for driften fram til 1973, da overtok Forsva
rets kantiner, senere Statens kantiner, driften. 
Kantina var i drift i Soldathjemmet til 1987.

Kinoen
Kinoforestillingene kom i gang på Soldathjemmet 
4. august 1945. Stavern kommunale kino leide lo
kalet i mange år og den første offisielle kontrakten 
med Forsvaret ble inngått 1. februar 1946. Avta
len med kommunen om kinodrift fortsatte fram 
til 15. august 1980 da Luftforsvarets skolesenter 
(LSS) selv tok ansvar for kinodriften. Riktignok 
var det tidlig på 1950-tallet en konflikt om stør
relsen på husleien, men det løste seg sommeren 
1953. Da LSS tok over forpliktet Stavern

STØVÆRNS NUTT
KfnoeC

Ikve’d er det åpning av MfiWi 1 
Soldathjemmet 1 Severn.

01 r< * wsasa Mlrthaa ferd 
1 Amerika før krigen.
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Stavern Kino
Mandat 25/3 U. 19.30-16 år

J«. — du kM» HMig M opp
i su>nn igj<n «Mkr l«J^(w »» tar»A 
koma* Mm «ardforef »l MMerw 
Hr et bofrr Ititwd rt>« dr aoen pinx 
h*r hatt. Derfor «latt opp «n Maoen 
l rates ds er ung eUrr pimmrt
f Un p* Mao pr »« <erodl opple» Hw

M. kl it 00(1 )
Hill kr ]5, , vohvne kr 25.-

kommune seg til å dekke et eventuelt underskudd 
på driften og i tillegg forpliktet kommunen seg til 
å yte et årlig bidrag på kr. 6.000.- til soldatenes 
velferds-konto. Kinodriften var ingen økonomisk 
suksess og etter noen år hvor regnskapet stort sett 
balanserte viste driftsregnskapet i 1984 et under
skudd på ca. kr. 22.000.- 25. mars 1985 ble siste 
film vist på «Stavern kino». Kinodriften kom 
imidlertid i gang igjen høsten 1985 under navnet

Opplr« en meget rpmnrndr og fMhni- 
fall film med manlkk •» I imaM- 

HttHten «The mr ter Moe» ■
f ilm<a køMMtr Ut Manien p* MW- 

da< I iln»m all aagdom «Kal w

Bjom Terft / »>w nrhw film for u*fr gang i Sta^tm kino.

«Tordenskiold kino». Det ble det inngått 
en ny kontrakt hvor Larvik kommune 
skulle stå som driftsansvarlig, Stavern 
kommune skulle dekke eventuelt under
skudd og LSS skulle stille lokale og kino- 
utstyr fritt til disposisjon. Første film ble 
vist 15. september 1985. De nærmeste 
årene ble underskuddene bare større og 
Larvik kommune fattet vedtak om ned
leggelse hvis Forsvaret selv ikke dekket 
underskuddet. LSS kunne ikke akseptere 
en slik løsning da kinodriften naturlig 
burde være et kommunalt anliggende. 
Dermed opphørte kinodriften i Soldat- 

hjemmet høsten 1988.

Ulike aktiviteter
Spennet i aktivitetene på Soldathj em
met var stort. Mange av arrangemen
tene foregikk i kinosalen. Selv om Sol
dathj emmet ble offisielt innviet 17. 
mai 1942 var byggingen kommet så 
langt at man i oktober 1941 kunne ta 
det i bruk. 5. november 1941 ble be
folkningen invitert til konsert og dette 
var sannsynligvis det første arrange
ment som ble avholdt.
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R. A. F. Squadron, 
STAVERN

Inviterer enfelslU’eRde daw til w DANSKAFTEN »A Soldat- 
stttvfm idag, fred&f 10’8 k!. 8.

R AT. SWING BA ND.
V: D^m en hjpgehg aften.

Engelske flygere utenfor Soldathjemmet i august 1945

Kampen mot 
kjønnssykdommene
Møte pé Soldathjemmet i Stavern mandag 24 mara M. 18 (8) 

og kl 20.15 (8.15).
Foredrag av Dr. Wdthagh.
Filmen: og krig».
Entré Ml øre. 

Arr.r Nwtk Ftfljtahjdp 
Tarvik aré

I august 1945 ankom det ca. 60 
engelske flygere for et rekrea- 
sjonsopphold i Soldathjemmet. 
De oppholdt seg i Stavern i ca. 
en måned og arrangerte flere 
dansetilstelninger (10. aug. 1. 
og 7. sept.)
De arrangerte også en dansetil
stelning på Krona kro 24. au
gust.

Folkeopplysning om aktuelle 
emner kunne samle mange 
mennesker. Eksempelvis tema
et om kjønns-sykdommer. Det
te arrangementet, 24. mars 
1947, samlet ca. 300 tilhørere. 
En regnet nok med at det ville 
bli folksomt etter som det var 
tillyst 2 møter.

Folkeopplysning må man vel 
også kalle Rolf Kirkvaags kåse
ri 6.6.1966 om dypfrysere og 
dypfrosne varer. Det var full
satt sal. Kirkvaag kunne fortelle 
forsamlingen hvor mye en van
lig husholdning kunne spare 
ved bruk av dypfryste produk
ter. F.eks. ville en husholdning 
spare ca kr 600.- i året ved å 
bruke fisk 3 ganger i uka. På 
slutten av foredraget var det 
gratis-utlodning av 47 gevin- 
ster med kolonialvarer til en 
total verdi av kr 1000.-

Kirkvaag i Stavern 
mandag 8/6 i Soldathjemmet kl. 19.80. 

Orientering om hasfeMningspalter 
av dypfrosne varer 

KJEMPESTORT GRATISLOTTERI 

KukmUlk.itipmeanciK' i Stavern

Frelsesarmeen, Stavern
I kveld kl. 20 «Midnattsokns 

Døtrc*s sang og muskkgudsr - 
neste på Soldathjernmet.

AUe velkommen.

Spennet i aktivitetene var store, fra ren underholdning til mer oppbyggende virksomhet, som her vist 
ved et møte i regi av Frelsesarmeen 21.4. 1950. Det hendte også at feltpresten i «Leiren» inviterte på 
kirkekaffe i kantina på Soldathjemmet etter de vanlige søndagsgudstjenestene i Fredriksvern kirke.
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Stavern
Hyggekveld for eldre Og pensjonister fra Stavern Ok BrunU 

nes holdes på Soldathjemmet tirsdag 26 2-74 kl 18 00 ». henter 
dere på Torget fra kl. 17.30 De som vU hentes privat ring tlf 
99 078 «Uer W 090

Vel mett ?
Stavern • Agne* Musikkorps

DISKOTEK
Lørdag 26 august «slår vj tfl» på Soldaihjvmmet i Stavern 
(Tordensk idd kino) for deg mellom

’ - 10 år fra kl 1700 • kl. 1930
Il - 18 år fira kl 2000 - kl. 2230
Entre kr. 10.-. KOM OG HA DET GØY

STAG'S TURNGRUPPE 20 AR 1 1989

Soldathjemmet,
STAVERN

Søndat lb. nov. kL 19.00 
— 21.00.

HOSTPARADEN

Smil og Toner
De MMCkam*» 

atjerner 
HAKUM DAXCKRS

Dec intercasi-xJiOe

HARRY WILLIAMS
IkwysSrasspinerec a» 

•angerer 
GVNNAR ETOB

Dua dunste cruryfaaailMr
ALF MI AEN

JACKIE BtLOW 

ørr tnir rrxs

I*

DIGER JACORStN

Jaataacaen 
•OW1AXO riltmWRG 

t «(«sa® for 
ISGER JACOU*r>s 
RSVEORMsTTR

B^Lpnser kr. 4 X. kr. 2 . .

Mange frivillige organi
sasjoner sto bak arran
gementene på Soldat- 
hjemmet. Et meget 
populært tiltak var Sta
vern og Agnes Musik
korps hyggekvelder for 
eldre. Arrangementet i 
1974 var det 7. i rekken 
og samlet 170 personer. 
Hvert år, helt til midten 
av 1980-tallet har korp
set gledet den eldre gar
de i Stavern og Brunla- 
nes. Også sportsklubben 
STAG benyttet Soldat- 
hj emmet flittig. Bingo 
var et fast arrangement 
på 1970-tallet og klub
ben tilrettela også for at 
ungdom skulle få et 
godt fritidstilbud uten
om idretten, som f.eks. 
diskotek.
Selvfølgelig sto velferds
kontoret i «Leiren» bak 
en rekke arrangemen
ter. Mange kjente artis
ter har opptrådt på 
Soldathjemmet og un
derholdt store og små. 
Her et arrangement fra 
1956 med Inger Jacob
sen. Riksteatret besøkte 
Soldathjemmet en rek
ke ganger. For å kunne 
ta imot alle Riksteatrets 
oppsetninger ble det 
stilt spesielle krav til

scene og garderober. Etter noen år med oppussing på midten 
av 60-tallet, fikk scenen de riktige målene for å bli godkjent for 
slike forestillinger, som «In natura» i 1970. Det som her er listet 
opp er kun et lite utvalg av aktiviteter. Julearrangementer/jule- 
trefester var det årlig, spesielt på 50- og 60- tallet. Ellers spen
ner det over politiske orienterings- og diskusjonsmøter, kunst
utstillinger, konserter, revyer, barnetimer, moteshow, 
tryllekunstnere, visesang m.m. Her fant den høytidelige over
rekkelsen av vitnemål for flere befalsskolekull sted. La oss hel
ler ikke glemme alle dansetilstelningene. Her ble det innledet 
bekjentskaper mellom militært personell og Staverns unge da-
mer. Mange fant sin livsledsager her.
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Tekst: Nils Melau

En forfatter av biografier lærte meg: Når en skal 
skrive om seg selv, bør en holde en noe ydmyk 
stil. Sikkert nyttig huskeregel når livsbetraktnin- 
ger skal nedtegnes.
Forsommeren 1967 fikk jeg innkalling til første
gangstjeneste. Kjente brevet, det var kommet flere 
ganger fra 1959 og utover, mens jeg tok utdan
ning i Oslo, og utsettelser ble gitt hver gang.
4 årlig lærerutdanning var tatt, praktiserte som 
lærer ett år ved Eiksmarka skole i Bærum, og job
bet 2 år som folkehøyskolelærer ved Stavern fol
kehøyskole, Fredtun. Tenkte at kortet mitt i rulle- 
førende enhet måtte være tatt ut, men den gang ei. 
Etter togtur til Trondheim og Stjørdal, kom jeg i 
august til Værnes flystasjon, og ble innrulla i 1. 
tropp av 4. Det var et oppsamlingskompani av 23 
- 29 åringer. Tannleger, ingeniører, lærere og fra 
andre utdanninger. Rimelig voksne folk. Kompa
nisjef var løytnant Kåre Tørresdal. Han og jeg fikk 
et vennskap for livet. Troppssjefen, utdannet læ
rer, var trivelig og tok guttane på en voksen, liketil 
måte. Også han fikk jeg en gemyttlig tone med, i 
et åpent samarbeid. Ved valg av tillitsmann, etter 
14 dager, ble jeg av lærerne i troppen foreslått, og 
enstemmig bifalt. Oppgaver og konsekvenser ante 
jeg ingenting om. Det neste var valg av tillitsmann 
for hele kompaniet, ca. 150 mann, også det falt i 
min lodd. Husker noen tiltak som ble ordna. Ser
sjanter behøver ikke skrike i ørene til voksne folk. 
Med såpass utdanna folk er banning helt over og 
ut fra befalet. Kjøkkentjenesten ble fordelt på fle
re. Ute på manøver ble det gitt større tillit enn 
vanlig til mannskapene. Møter med troppsbefal, 
kompanisjefen og sjefen for hele Værnes flysta
sjon kom stadig i min vei.
En kveld i uka kjørte jeg til NTNU i Trondheim 
og gikk på forelesninger til Ex. Philosoficum, for
beredende til universitetet. Gjøremål i leiren og 
videre studier gjorde hverdagen arbeidsom og 
innholdsrik på Værnes. Mot slutten av rekrutt- 
skoletida, skulle mannskapene fordeles til Luft
forsvarets stasjoner over landet. Vi var alle spente.

En telefon var 
kommet fra Un
dervisningslede
ren for sivilopplæ
ring ved Rygge 
flystasjon. Han 
trengte hjelp for 
oppgavene i Sta
vern. Husker godt 
Tørresdal grep 
meg i jakka og sa: 
«Jeg har tenkt på 
deg». Slik ble det.
Ble i Stavern pre- Portrett fra rekruttskolen 
sentert for perso-
nell-lederen kaptein Arnesen, adjutant Aksdal og 
sjefen selv, oberstløytnant Hatledal. Kjente de en 
del fra før. Jobben var nærmest sivil å regne. For
midlet all brevkursvirksomhet, mange tok det på 
den tida, hadde undervisning i norsk og sam
funnsfag ved flere av kursene, ga info om militær 
utdanning videre, annen utdanningsveiledning 
for livsveien, hjalp med søknader til høyskoler, 
fagskoler, lånekassa og utenlands studier. Det var 
en nokså selvstendig stilling, med eget kontor i 
brakka til venstre ved innkjøringen i Midtre port. 
Der holdt også feltpresten og velferdsoffiseren til, 
og noen instruktører på UB og Befalsskolen. Et 
gode var at jeg fikk ha boplass hjemme ved Fred
tun.
Vi tre i de mer «menneskelige tjenestene», felt
presten Anfinn Skåheim, seinere generalsekretær 
i Normisjon, og velferdsoffiser Svendsen hadde 
mange opplevelser som skapte moro og latter. 
Skåheim hadde i sin ungdom prøvd seg som dikt- 
forfatter, bl.a. etter at beinet brakk i et skihopp. 
Han leste for oss:

Eg gjekk meg på ski, men eg vart ikkje blid. 
For foten gjekk av og nesten ein stav.
Eghylte og skreik, men foten veik.
Og gipsen kom på -jasså?
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Noen hadde bemerka at avslutningen av diktet 
var kunstig, men jeg sa de vel måtte forstå, det var 
for at det skulle rime. Tida som lyrikker ble ikke 
lang, sa han.
Svendsen tygde stadig IFA halspastiller, så talen 
ble grøtete og noe uklar. Han var opptatt av alle 
som gikk og syklet inn porten. Han kunne rope 
ut: «Jeg ser ikke sete». Personens tykkelse og run
de buer dekte mye. Ved litt vanskelige spørsmål 
fra guttane som kom innom Velferdskontoret, sa 
han: «Gå inn til Melau, han har skolane».
En av de store opplevelsene var da Svendsen had
de fått Rygge flystasjon med på å sende fly over 
Hardangervidda, der befalsskolen hadde vinter- 
manøver. Skåheim skulle reise opp å ha kamera- 
taften. På kveldinga skulle det slippes sjokolade - 
plater over området, som del av underholdningen. 
Beklageligvis var det blitt misforståelse mellom 
Svendsen og Rygge, så flyet kom kvelden før. Om 
natta snødde det godt, sjokoladen ble nedsnødd. 
Jeg husker godt Skåheim kom hjem og fortalte. 
Han lo ofte så hjertelig godt sjøl under slike fortel
linger at sammenhengen var vrien å få tak i. Or
dene kom: «Aldri har fjellreven vært så feit på 
Hardangervidda, som den vinteren der».
Tørresdal kom etter noen år tilbake til Stavern, og 
vi fortsatte kontakten. Litt rart, i dag har vi begge 
plass i Eldrerådet til Larvik kommune.
Min militære løpebane videre ble overføring til 

Heimevernet i Brunlanes og Stavern. Etter flere 
befalskurs på Dombås, ble jeg spurt om å ta tje
neste som Etterretnings- og Sikkerhets offiser. In
teresse for å skaffe kunnskap om industri og næ
ringsliv i Larvikdistriktet, sett utenfra, skapte 
behov for tilsyn med aktivitetene som foregikk. 
For meg ble det flere kurs ved E- og S-skolen i 
Oslo. Interessant med innblikk i arbeidsmetoder 
på det området. Sammen med godt kjennskap til 
distriktet, fra krigens tid med installasjoner og 
andre historiekunnskaper, var det informerende 
kilder å bruke. Det ble 15 års tjeneste i HV. Hadde 
også noe samarbeid med leiren i Stavern og Poli
tiet for oppdrag som ble gjort.
Tenker tilbake på tida i «militæret» som et farge
rikt år. Flott å få lære «leiren» å kjenne, som nå 
kan brukes ved omvisninger. For meg er det vik
tig å få fram de historiske linjer i formidlinga, og 
se at slik det nå er har sin fortid. Sier: en må lære 
fortida å kjenne for å forstå framtida. Takker mi
litære ledere jeg møtte for tillit og veiledning. Går 
av og til inn i skilderhuset ved hovedporten og 
filosoferer litt. Der sto jeg på vakt nyttårsnatta i 
1967, for å hjelpe en trønder til å besøke sin fami
lie på Værnes i Stjørdal. Det dannes ofte ringer i 
livet. Vurderer 1967 - 68 som et år med vekst. Læ
rerikt og fargerikt på mange måter.

Midtre leir med tyskerbrakkene - foto 1957. Velferdsoffiser, sivilundervisning og feltprest holdt til i brakka til venstre innenfor 
Midtre port (helt til venstre i bildet). Brakka ble revet i 1974.
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Tekst: Jahn H. Schipsted

Helt siden Gustaf III besteg den svenske tronen i 
1771 hadde forholdet til Sverige vært utrygt og 
man hadde derfor tatt sine forholdsregler. Men 
det hele gled over til året 1788. Dette året begynte 
Gustaf III krig med Russland. Danmark og Norge 
var ved traktat av 12. august 1773 forpliktet til i 
dette tilfelle å angripe Sverige. Som følge av dette 
rykket prins Carl av Hessen den 24. september 
1788 inn i Båhuslen i spissen for ca. 10.000 mann. 
England og Preussen grep imidlertid inn til fordel 
for Sverige og de norske troppene trakk seg derfor 
den 12.11.1788 tilbake over grensen etter feltto
get.
Kronprins Frederik av Danmark var på besøk i 
Norge sommeren 1788 i anledning en trussel om 
krig. På tilbakereisen til Danmark var han den 2. 
august innom Fredriksvern. Under oppholdet her 
benyttet han anledningen til å inspisere festnings
verkene på Fredriksvern og Citadellet. Han var 
også ute med galeien «Scheen» som var blitt ut
rustet i anledning kronprinsens besøk. Komman
dør Grodtschilling benyttet anledningen til å for
klare kronprinsen om sine planer for utvidelsen 
av festningsverkene.
Kronprinsen reiste neste morgen fra Fredriksvern 
han uttalte at han hadde funnet alt i orden.
Han ga under oppholdet i Fredriksvern orde til å 
sette festningen i forsvarsstand.
Et par dager etter kronprinsens besøk reiste inge- 
niørkaptein Hoff til Kjøbenhavn for å få appro
bert de av Grodtschilling og ham utarbeidede de
taljplaner og få en ingeniøroffiser til Fredriksvern 
får å lede arbeidet.
Det var den utvidede fortifikasjon som ble påbe
gynt i 1788. Arbeidet ble ledet de to første år av 
ingeniørløytnant, professor Ravert, i 1790-92 av 
ingeniørløytnant Krag. Det ble den 16. august 
1788 bevilget 8000 rdl. til arbeidet. Samtidig med 
arbeidet på festningsanleggene begynte, tok man 

for alvor fatt på mobiliseringen av festningen og 
flotiljen.
Grodtschilling fikk fullmakt til å heve de pengene 
han trengte. Han behøvde ikke henvende seg til 
Kjøbenhavn hver gang. Han fikk også på samme 
tid lov til å leie så mange arbeidsfolk han trengte. 
Det var til sine tider ca. 150 ekstra håndverkere og 
sjauere i arbeid.
I Kjøbenhavn ble det utrustet følgende fartøyer til 
norske farvann, orlogsskipene «Justitia», «Prin
sesse Louise Augusta», og «Oldenborg», fregatte
ne «Moen», «Storebelt» og «Pommern», kron
prinsens lystfregat og kongebåten «Maagen». På 
disse fartøyene fulgte mannskaper fra divisjonene 
i Kjøbenhavn, dels til forsterkning av besetningen 
i Fredriksvern, dels for å mannskaper til den flo
tilje som ble utrustet her.
Grodtschilling hadde allerede i februar fått un
derretning om at flotiljen i Fredriksvern måtte 
være forberedt på å bli utrustet til understøttelse 
av det planlagte tokt inn i Båhuslen.
Den 16. august 1782 ble det ansatt offiserer som 
sjefer for 8 galeier og den 18. august ble det ansatt 
kadetter som sjefer på 5 skjærbåter og 10 dobbelt- 
sjalupper. Stykprammene «Hjelperen» og «Tor
den» ble også utrustet. Det ble i begynnelsen av 
september innkalt i alt 988 matroser til beman
ning av flotiljen, fra kystdistriktene fra Fredriks- 
hald til Stavanger. 180 av dem ble sendt ned til 
Kjøbenhavn i slutten av oktober, men de kom 
straks tilbake igjen, da det var blitt våpenstill
stand. Kontreadmiral Jakob Arenfeldt fikk kom
mandoen over den norske flotilje. Han ankom 
Fredriksvern 7. september 1782. Under et tokt 
langs svenskekysten forliste galeien «Flekkerø» 
natten mellom 18. og 19. oktober. Flotiljen greide 
ikke å hindre at flere transportskip ble kapret av 
svenskene.

Ki/de:
Stavern forts og Fredriksvern verfts historie ved Johannes Schiøtz
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Tekst og foto: Kjell R. Bugge

Fredriksvern Verfts Venner justerer og utvikler år 
om annet sine utstillinger i Galeiskur 16 og i Ka- 
dettbrakka. Siste store begivenhet var åpningen 
av Regimentssalen i Galeiskur 16, en sak som ble 
omtalt i forrige nummer av Værfts-Magazinet. I 
Luftforsvarsutstillingen har vi tidligere gjenskapt 
et mannskaps-forlegningsrom fra 1960-70-tallet. 
Her sto det tidligere et eks-tysk forlegningsskap 
som ikke var helt tidsriktig i forhold til det øvrige 
inventaret. Foreningen har nå fått tilgang på et 
norskprodusert forlegningsskap av den typen 
som var standard på norske militære forlegninger 
på 60-70-tallet.
Dette ledet til en omkalfatring i Luftforsvarsut
stillingen. Det norskproduserte skapet ble tatt inn 
i Luftforsvarsutstillingen og erstattet det tyskpro- 
duserte skapet. Dette skapet ble i sin tur plassert i 
det rommet i Kadettbrakka hvor vi har en modell 
av Fredriksvern verft slik det så ut på slutten av 2. 
verdenskrig, den såkalte «Krigstidsmodellen.»

Vi har kommet fram til at tyskerskapet er et offi- 
serskap. Vi har blitt fortalt at tyske menige solda
ter kun hadde en skapdør, offiserer hadde skap 
med to dører.
Dette skapet ønsker vi nå å fylle med autentiske 
tyske gjenstander fra 2. verdenskrig. Vi har allere
de et par tyske vinterstøvler på plass i skapet. En 
tysk hjem og en tysk stavhåndgranat (øvings), 
samt en tysk felttelefon er klare til å komme på 
plass. Vi har også fått tilsagn på en tysk flygerpels, 
samt en mauserbajonett og en feltspade, begge av 
tysk opprinnelse.

MEN vi har behov for flere gjenstander. Så der
som noen av våre lesere kan bidra med ex-tyske 
gjenstander og uniformseffekter fra 2. verdens
krig så er det av stor interesse for oss å få tilgang 
på disse. Da er det bare å kontakte oss på 
fwstavern^hotmail.com eller ringe sekretæren 
på 9920 8711.

Ex-tysk offisersskap på plass ved Krigstidsmodellen Norskprodusert forlegningsskap på plass i 
Luftforsvarsutstillingen

19

hotmail.com


Redigert av Per Inge Olsen

Rekruttering av soldater til 
Sjømilitære Korps i 1841

Denne teksten ble tatt inn i Morgenbladet 
22., TI. og 30 januar 1841:

Noen friske, raske, sterke og konfirmerte 
Drenge mellom 14 og 18 år kan til 1. april 
dette år bli antatt ved Det Sjømilitære Ko
rps, Artilleri- og Matroskompanier i Fre- 
driksværn når de melder seg hos de nevnte 
kompaniers sjefer og medbringer sine dåps, 
konfirmasjons- og vaksinasjonsattester 
samt fornødende klær. De drenge som antas 
under 16 år skal ha full kost som en mann, 
i det ene år komplett mundering, og i det 
annet år undermundering til de bestemte 
munderingsterminer, den 1. april; likeledes 
skal de i månedlig lønn ha 60 skilling. De 
drenge derimot som antas over 16 år blir 
straks ansatt i lærlingenummer og skal ha 
full kost som en mann, mundering og un
dermundering ved de bestemte mundering
sterminer samt 100 skilling i månedlig lønn 
og 60 skilling i månedlige kvarterpenger, 
alt i henhold til reglement av 1. september 
1817 og hos oss vil det også bli vist omsorg 
for at de får ordentlig kvarter. Da hensikten 
er å danne de uttatte til dugelige konstabler, 
matroser og underoffiserer for Marinen og 
da korpset for tiden har flere vakante num
mer i sine kompanier så kan de mest kvali
fiserte snart gjøre seg håp om avansement i 
de forskjellige grader etter avholdte prøver. 
Tjenestetiden blir i overensstemmelse med 
reglementet - 12 år som regnes fra den tid de 
har avansert til halvbefarne konstabler eller 
halvbefarende matroser.

Det Sjømilitære korps i Fredriksværn den 
16. januar 1841
Ferry
Korps-kommandør

Likestilling i 1968

Denne artikkelen kunne man lese i Øst- 
lands-Posten 15. juni 1968. Litt underlig å lese 
dette i dag. Man skulle tro likestillingen var 
kommet lenger i 1968.

******** ********************** 
h nm i
fORlØRNIT |

d Slipper ikke inn på Sol- d 
d dathjemmet i lang-

bukser <!
d Flere unge damer i Larvik d 
d og distriktet er fortørnet d 

over at dr f den senere tid er d 
d nektet adgang til dana på u 
d Soldath jern met med den be- d 
d grunnelse at de er iført lang- d 
d bukser i stedet for skjørt el- d 
d ler kjole. — Vi spør oberst- d 
d løytnant Ørn ulv Hatledal om d 
d dette påbudet kan viere vel d 
d begrunnet. d

— Vi mener det, sier d 
d oberstløytnanten, — og for 6 
d øvrig er det da delte menin- d 
d ger om saken. Ikke alle er d 
d fortørnet, da vi har fått flere d 
d henvendelser fra foreldre som d 
d sier seg enig i dette. Kan ti- d 
d «en og kinosalen er blitt ' 
d pene og pyntelige steder, og d 
o vi ønsker å opprettholde en d 
d god standard. u
d — Hva med. Skråvlka og d 
d jenter med lang bukser f d 
d — Med Skråvika stiller d 
d det seg selvfølgelig helt an- d 
d nerledes, sier oberstløytnant |i 
; ørnulv Hatledal. d
******************************
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By-jubileum -1946
29. september i år markerer Larvik kommune at det er 350 år siden Larvik ble kjøpstad. 
Det var også en stor jubileumsmarkering i 1946 ved 275-års jubileet og i 1971 ved 300-års 
jubileet. Ved begge nevnte anledninger var det kongelig besøk. Ved 275-års jubileet stilte 
det en paradeavdeling med soldater fra Fredriksvern verft. Dette er dagsordren 29.9.1946.

PA&SOaDBS

(k-v
1. Hans Majestet Kongen skal kowie til Larvik i anledning av Larvik 

bys 2'1^ års Jubelens.
2. Luftvernartilleriet skal stille Paradeavdeling.
J. Paradeavdelingen skal oanunaettes av :

?..kn avdeling fra Luftvernreglcjentet under kommando av fenrik 

Buaai.
3.Sersjantkurset fra Skole 4 iveleesavdelingen under komnando av

C.Offiserskadettene under koosando av lirytnont Austin.
D.Befalskolen under kosutando av fenrik karkhua.

4. Paradeavdelingen stilles under Isytnant spoils koamando.
5. Antrekk for de under pkt.J a,b,d nevnte avdelinger er battledress 
gjenkneppet 1 halsen,beret og stevler.

Antrekk for denunder pkt,Jo nevnte avdeling er battledress,åpen 

i halsen,beret,stavler og ankleyts,balte.
6. Paradeavdelingen stiller med gev^r.
7. Paradeavdelingen stiller 1 Stavern leir nedre klokken o9oo under 

de respektive avdelingssjefer i rekkefelge fra hvyre son angitt i 
pkt.J.

8. U-avdellngen stiller 4-Jtonnslastebller og en motorsykkel klokke 
o9oo paa veien mot utgangsporten.

9. Paradeavdelingen medbringer melleaf okost.
lo. Avmarsj vil finne sted klokken n9Jo.
11. Betur til leiren ea klokken 1500.
12. Middag vil bli utsatt til klokken l^Jo.

A. krion&en.

Oberstløytnant.
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(St^ammeA fø - 76. nooemAer 7^49

Gamle 
vaktrapporter

27.12.1945 kl 2125

Vaktkommandøren har 
hatt besøk av «en dame» 
ved navn «G.M» som 
mellom kl. 14-16 hadde 
tillatelse til å besøke en 
tysker for å inngå ek
teskap. Hun forsøkte å få 
oppholde seg i leiren i natt 
pga at hun ikke kunne få 
nattlogi i Stavern, hvilket 
ble nektet.

23.2.1946 kl 1940

En kvinne ved navn 
«G.O» født 5.2.1919 i Oslo 
og bosatt i Oslo forsøkte 
å komme seg inn i leiren 
med en tysk bil, men ble 
oppdaget og arrestert og 
overlevert til politiet i Lar
vik som opptar nærmere 
forklaring i saken

15.9.1946

Daghavende offiser inspi
serte vakten. Han ga sam
tidig ordre om at en av fri- 
vaktene skulle undersøke 
om det hadde kommet 
inn en dame i Øvre leir. 
Ordren ble utført, men alt 
var i orden.

Luftvernregimentet, 
v/ herr Intendanten, 
Stavern.

neres brev av 12 ds, vedr, telf.regn.

De te regningene Jeg fiatt 
tllbame er Uxe betalt. ken det gaar Ule an 
aa kjegle om saunae bagateller i evighet saa Jeg 
tillater meg aa vedlegge

kr. 1,20

Det de anfører i nesstslsste 
avsnitt om regnin^er er bemerket. Imidlertid for
holder det seg slik at vi er blitt anmodet om aa 
be om aa faa de to nevnte herrer i telefonen. 
Hegniugene refererer seg til oppi. om noen sen
dinger som skulde benyttes ved skarpskyting. Det 
skortet paa ammunisjon og vi her inne satte himrel 
Og Jord i oeveuelse for aa bringe paa rene hvor 
sendingene befundt seg. Den herren som hentet 
partiet kan i alle fall bevitne at vl ikxe laa paa 

latsiden da det gjaldt aa redue luftvernets «re.
Som kjeadt var det danske offiserer tilstede og 
vl gjorde vaart for at det skulde bli løsning, 
selv om det ixke vur noe aa si paa transporttiden.

Vi ved fraktgodsavdelingen har 
alltid satt pris paa at luftvernet har vwrt en 

særdeles hyggelig kunde , og derfor tillater Jeg 

meg aa forklare dette saa nøye.
Og for ytterligere aa gjøre alt klart saa 

var Uke regningen paa 28,45 bare telefonregninger, 
spesifiserte bilag He medsendt.

Vi huaper at vi fortsatt kan møtes 1 
den størsde forstaaelse og oer Dem vare gjøre an
merkning hvis det er noe vi kan rette paa.

Larvik fraktgodsavdeli ng 
stjkkgodsavd. /,

H, uised.\ ,
f Jb.eksp. \
/ /
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Tekst: Per Inge Olsen Foto: Marinemuseet

Jean Etienne Meyer var kommandant ved Fredriksvern verft 
i perioden 12. april 1856 til 18. mars 1873 og var en av 
kommandantene som satt lengst i stillingen. I disse årene 
var det liten aktivitet ved verftet da Marinen i 1850 hadde 
flyttet mesteparten av virksomheten til Horten. Som alle 
sjøoffiserer på den tid hadde Meyer en omfattende sjøtje
neste bl.a. i dampskipsfarten. Han døde i Fredriksvern og 
er gravlagt på Fredriksvern kirkegård.

Han var født i Bergen 7. november 1795. I 1808 
begynte som kadett ved det danske Sjøkadettinsti- 
tuttet og ble ved endt skolegang 22. desember 1813 
utnevnt til secondløytnant. Han var den siste 
nordmann som ble utdannet i København. Ved 
freden i Kiel 14 januar 1814 hvor Danmark måtte 
avstå Norge til Sverige befant Meyer seg i Dan
mark. Natten mellom 26. og 27. juni 1814 lykkes 
han etter en strabasiøs overfart å ta seg tilbake til 
Norge og sluttet seg til den norske flåten ved Hva- 
lerøyene. I årene mellom 1814 og 1825 var han på 
mange orlogstokt og i lengere perioder tjeneste
gjorde han som ekvipasjemester ved verftene. I 
1826 reiste han til England for å sette seg inn i 
dampskipsvirksomheten og på slutten av året før
te han det første norske dampskip «Constitutio- 
nen» over til Norge. Fra 1827 til 1836 var han sjef 
for dampskipet «Prins Carl» på ruten mellom 
Fredriksvern og København og fra 1836 til 1845 
sjef for Horten verft hvor han hadde et vesentlig 
ansvar for verftets utvikling. I 1843 var han også 
sjef på korvetten «Ørnen» under et 3 måneders 
tokt i Nordsjøen og Østersjøen. I årene 1845 til 
1854 var han sjef for Sjømilitære korps artilleri - 
kompani, først ved Fredriksvern, deretter i Horten 
etter flyttingen av Marinen dit i 1850. Sjøtjeneste 
var fortsatt en viktig del av karrieren og for Meyer

Tan Etienne Meyers karriere

22. 12.1813 Secondløytnant
6.10.1821 Premierløytnant
5.9.1826 Kapteinløytnant
12.1.1841 Capitaine

besto den i flere 
tokter som skips
sjef, bl.a. et 8 må
neders tokt med 
briggen «Lol
land» til Middel
havet i 1845/46.1 
årene 1854 til 
1856 var han sjef 
for Verftskorp- 
sets håndtverks- 
kompani i Hor
ten. I 1856 ble 
han utnevnt som 
kommandant ved Fredriksvern verft en stilling 
han hadde til sin død 18. mars 1873.1 årene 1858- 
1859 fungerte han også som sjef for Sjøkadettin- 
stituttet da instituttets sjef, kommandør Frederik 
Ferdinand Krogh var Marinens referent ved stats- 
rådsavdelingen i Stockholm. Han var i mange år 
formann i direksjonen for Fredriksvern spare
bank. Meyer ble i 1827 gift med Onse Marie Val- 
eur og de fikk 2 døtre sammen. Han var Ridder av 
1 klasse av St. Olavs Orden og Ridder av 1. klasse 
Sverdordenen. Da han døde var han på det tids
punkt Marinens eldste offiser. Både han og hans 
hustru er gravlagt på Fredriksvern kirkegård.

Sitat fra boken «Fredriksvern og Stavern: I hans tid fører verftet en nærmest skinndød tilværelse. 
Hele verftets besetning består nå nærmest av noen håndverkere og vaktmannskaper og på dets 
utstrakte løkker drives nå gårdsbruk i stedet for militærøvelser. Selv innenfor vollene holder naturen 
sitt inntog og gresset brer seg lunt og frodig ut over hele denne idyll av en festning. Oppe i byen 
utleies verftets bygninger til sivile, mens verftsjefens embetsplikter mere antar karakteren av de 
plikter som påhviler en sivil embetsmann. Bare på et område henger den gamle tid igjen. Verftsjefen 
holder mønstergyldig orden innen sitt område. Der er det en tradisjon av respekt og disiplin som 
aldri fornekter seg.
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Denne lille bygningen kaller vi i dag bare for «Flaggbua».Grunnen 
til navnet er at her oppbevares flaggene som daglig heises og fires 
på verftet av frivillige i Fredriksvern Verfts Venner.Opprinnelig 
var dette en hagestue, antagelig fra annen halvdel av 1800-tallet. 
Funksjonen er ukjent, men man antar at den har blitt benyttet 
som bod for hageredskaper og inngår som en del av hageanlegget 
til Kommandantboligen.


